{pdf 848, p. 416}

suorum pernicie sensit miser. Legimus enim quod interfecisti exercitum Aegyptiorum, & subuertisti rotas curruum, ferebanturque in profundum, & liberasti in die illa populum Israel de manu Aegyptiorum. Sic & nunc hisce in nouissimis diebus, o clementissime, liberare potes Israel ex omnibus iniquitatibus eius: non quod Israel iniquus sit, sed quod iniqua ab iniquis patiat: de quorum interitu quamprimum ducent funera. Notandum uersu quarto: Quia apud te propitiatio est, & propter legem tuam sustinui te Domine. Diuus Hieronymus ex hebraeo legit: Quia apud te propitiatio est, cum sis terribilis. Felix

uero: Nam apud te propitiatio, seu uenia, ut timearis. Idem Paulus hebraeus. Quorum uerborum is erit sensus: Apud te, o Domine, propitiatio est ac uenia, quoniam a te solo culparum omnium remissio est expectanda, ideo timendos es. Nam nisi tu remiseris, quis alius remittere poterit? Timendae igitur sunt tuae offensiones, ne forsam aliquando non remittas. Caeterum amandus es, quia bonus solus es, propitius, & cuius miserationum non est numerus. Sic itaque dum nos nostra non dissimulamus peccata, sed ea uere agnoscimus ac confitemur: te uero redemptorem nostrum, atque unice colendum & scimus, & inuocamus, remittis illico, & ita uincis cum iudicaris. Quare sic reddit Paraphrastes: Remitte misericorditer peccata, ut omnes ad uenerationem tui inuites. Ideo quod nos legimus, propter legem tua sustinui te Domine, Hebraeis est ac Graecis, propter nomen tuum: uel, ad uerbum tuum suspicio: hoc est, tuum ne nomen contemneret, quasique is esses, qui tuis succurrere non posses, reprehendereris, te sustinui, atque expectaui. Simile huic ferme est quod apud Ezechielem legimus: Non propter uos, inquit, hoc facio, sed propter nomen meum, ne despiciatur in gentibus. Expectaui igitur te, & ad uerbum tuum aspexi, quo tu te nobis affuturum nostris in miseriis promisisti Nunquam, quo minus promissis staturus esses, dubitauit, ideo sustinui te Domine. Illud etiam in uersu sexto non omittendum: quod nos legimus, A custodia matutina usque ad noctem speret Israel in Domino: Hebraeis est, anima mea sperauit in Domino supra obseruantes mane. hoc est, plus quam illi, qui mane obseruant aliquam rem expectantes, quam cupiunt maxime, ne ab aliis scilicet intercipiat. Aliis uero alia magis probatur litera, qua legunt: anima mea ad Dominum fertur mane antequam prodeant custodes. Ita quod saepe, antequam custodes suas obeant uigilias, mane sese anima ad orandum Deum conferat. Dum enim alii uino somnoque sepulti stertunt, Israel, populus scilicet Dei, uel ipsas noctis excubias, in uigiliis anteuertit, quippe qui probe nouit, quam non cessetur ab hominibus in inferendis iniuriis Deo. Quocirca nulla temporis rationem in suis deflendis erratis habet. Semper enim opportunum esse tempus arbitratur, quo sua defleat peccata, cum se sciat absque interuallo temporis peccare: & quod ex dierum strepitu per diu assequi non potest, id in noctium silentio ac solitudine consequi nititur. Caeterum noctem antiqui in quatuor diuidebant uigilias: quarum ultimam, utpote proximam aurorae, quae matuta dicitur, matutinam appellabant. Hinc illae, credo, ortum habent uigiliae, quarum mentionem facit Christus haud semel in Euangelio. Summa igitur haec erit, quod semper ab ipsis primis infantiae annis usque ad decrepitam aetatem, sperandum est in Domino. Paraphrastes autem secus reddit sensum: anima mea, inquit, ardentius expectat aduentum Domini, quam uigiles nocturni tempus matutinum: uigiles, inquam, qui somno grauati matutinum expectant tempus, quo dormire liceat ipsis.

In ultimo quoque uersu illud notandum, quod Israel se uendere potest, redimere autem minime. Verum ubi sunt qui negant, ut pene ego in expositione huius uersus negaui, in Dei populo iniquitates esse? Sunt profecto, alioqui non diceret uates Dominum redempturum Israelem ex cunctis iniquitatibus suis. Earum enim absentia mala omnia facile absunt, praesentia uero adsunt, nobiscumque commorantur. Canticum graduum.

PSAL. CXXXI.

{131.1} Domine non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei: neque ambulauit in magnis, neque in mirabilibus super me.

Summae eruditionis plenus hic psalmus est, et ad illos maximi spectat]

{pdf 849, p. 416v} ~~

-ctat, qui excelsa nimium sibi arrogantes, intolerandumque caeteris prae se ferentes tumorem, primi illius superbissimi angeli uestigia sectantur. Contra uero hi agunt, qui cum sibi ipsis diuini spiritus radiis illustrati probe sint noti, sua omnia quamlibet alta, atque ad regulam iustitiae illius, quae uirtutum omnium perfectio dicitur, fabrefacta sint, deiiciunt, ac de sese nihil aliud sentiunt, praeterquam humilia, dignaque quae ab omnibus reprehendantur. Qui tamen, ne diuina in se obtegere beneficia uideantur, uerecunda, ut sic dicam, iactatione audent cum Domino sic colloqui: Domine non est exaltatum cor meum, neque propterea elati sunt oculi mei: indicium nimirum elati animi. Volubilitas enim, ac crebra oculorum excellentia, maximam indicant animi superbiam. Certe, inquit, (utcunque a populari pertenter gloria) cum me exacte considero, omnis illico cadit tumor. Tantum enim abest ut, si quid in me est, quod magnum aestimari queat, illud tanquam meum uenditem, ut etiam id totum Deo acceptum referam, atque in eundem fontem unde egressum est refundam. Non ambulauit, inquit, more suo: hoc est, non uersatus sum in maiori de me aestimatione, quam captus ferret humanus. Quid? Non solum enim superbiam omnem exhorruui, uerumetiam cum hominibus illis, qui huiusmodi uitio laborarent, consuetudinem non habui. Quod si quoque de disciplinis aut scientiis dicendum est, quis me unquam uidit de tua illa imperscrutabili, tibi que soli cognita substantia peruestigasse? Quis mihi unquam persuasit posse hominem absque arrogantiae nota de aeterna, aut temporaria quoque Dei filii natiuitate quicquam, aut de spiritus emanatione, de libero arbitrio, de praedestinatione, aut de occultissimis diuinae prouidentiae iudiciis, uel disputare, uel alios docere? Haec sane omnia humanum excedunt intellectum. Idcirco qui ab huiusmodi in diffinitis, prorsusque reconditis rebus putant se lucem illam excutere posse, quam suis tum scriptis, tum disputationibus pollicentur, hos dicas in magnis nimium, mirabilibus, suumque excedentibus captum, ambulare ac uersari. Non alta sapientes, aiebat Paulus, sed humilibus consentientes. Quanquam & contra ignauos, ac ad coelestia inquirenda tardiores illud dicat: Crescite in scientia Dei. Est & aliud genus hominum, res quoque huius mundi, ac negocia sibi ob tarditatem ingenii admodum inaequalia, facile amplexantium, quaerentiumque boui, quod aiunt, clitellas apponi. Admonendi hi quidem sunt, ut imparia suis uiribus onera quam primum e dorso excutiant, ne sarcina oppressi uulgo irrideantur, dicanturque magna sibi nimium ac mirabilia ascuuisse, impossibiliaque attentasse.